

करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका सामान्य अध्ययन

(अगस्त मैगज़ीन जाँच परीक्षा) दिनांक- 11-08-2019

समय : दो घण्टे पूर्णांक : 200

अनुदेश

- परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
- 2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
- 3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न** लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
- 6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिये दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेत नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **गलत उत्तर** माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये **कोई दण्ड नहीं** दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें



- भारत सरकार ने सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) के तहत राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण कार्यालय (एन.एस.एस.ओ.) को केंद्रीय सांख्यिकी कार्यालय (सी.एस.ओ.) के साथ विलय करने का निर्णय लिया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - विलय द्वारा कार्य के दोहराव को रोका जा सकेगा और सांख्यिकी प्रणाली सुदृढ़ होगी।
 - यह लंबे समय से रोका गया निर्णय था, जिसे 14 वर्षों के बाद अमल में लाया गया।
 - सी.एस.ओ. एवं एन.एस.एस.ओ. विलय के उपरांत ये एक संस्था के रूप में MoSPI के सचिव के अंतर्गत आ जाएंगे।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 2. लोकसभा में महिलाओं के प्रतिनिधित्व के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. 17वीं लोकसभा में महिला सांसदों की संख्या 78 है, जो अब तक की सबसे कम संख्या है।
 - आजादी के बाद केवल 15वीं और 16वीं लोकसभा में महिलाओं के प्रतिनिधित्व में बढ़ोतरी देखने को मिली।
 - 3. महिला आरक्षण विधेयक को 81वें संशोधन विधेयक के रूप में संसद में पेश किया गया, जिसके तहत महिलाओं को सदन में 33 प्रतिशत आरक्षण दिये जाने का प्रावधान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 3. 'कैबिनेट समिति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - कैबिनेट सिमिति का गठन या तो सीधे प्रधानमंत्री कर सकता है या राष्ट्रपति।
 - 2. अधिकांश समितियों का प्रमुख प्रधानमंत्री होता है।
 - हाल में, देश में कमज़ोर होती अर्थव्यवस्था तथा बढ़ती बेरोजगारी के मद्देनज़र प्रधानमंत्री ने दो नई कैबिनेट समितियों का गठन किया है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

- The Government of India has decided to merge National Sample Survey Organization (NSSO) with Central Statistics Office (CSO) under the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI). In this context Consider the following statements:
 - 1. The merger will help in preventing the repetition of tasks and the statistical system will be strengthened.
 - 2. This was a decision stalled for a long time and was enforced after 14 years.
 - 3. After the merger of CSO and NSSO, these will come under the secretariat of MoSPI as a single institution.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 2. Consider the following statements in the context of the representation of women in Lok Sabha:
 - 1. The number of female Members of Parliament in 17th Lok Sabha is 78, which is the lowest number so far.
 - 2. After independence, increase in representation of women was seen only in the 15th and 16th Lok Sabha.
 - 3. The Reservation of Women bill was introduced as 81st amendment bill in the Parliament which has the provision of giving 33% reservation to women in the house.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 3. Consider the following statements in the context of 'Cabinet committee':
 - 1. The Cabinet Committee can be constituted by either the Prime Ministert or the President only.
 - 2. The Prime Minister becomes the head of most of the committees.
 - 3. Recently, the Prime Minister has constituted two new committees keeping in view of the weakening economy and increasing unemployment in the country.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3





- 4. हाल ही में नवसृजित 'जलशक्ति मंत्रालय' के संदर्भ में निम्निलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - जल संसाधन, नदी विकास एवं गंगा कायाकल्प मंत्रालय को पुनर्गठित कर इस मंत्रालय का निर्माण किया गया।
 - यह मंत्रालय अंतर्राष्ट्रीय तथा अंतर्राज्यीय जल-विवादों को सुलझाएगा।
 - 3. निदयों को जोड़ने की परियोजना का कार्य भी अब इसी मंत्रालय के अधीन कर दिया गया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 5. 'भारत निर्वाचन आयोग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत का निर्वाचन आयोग एक स्वायत्त संवैधानिक प्राधिकरण है जो भारत में संघ और राज्य चुनाव प्रक्रियाओं के संचालन के लिये जिम्मेदार है।
 - संविधान के अनुच्छेद-324 के अनुसार, यह आयोग भारत में लोकसभा, राज्यसभा, राज्य विधानसभाओं और राष्ट्रपति तथा उपराष्ट्रपति का चुनाव आयोजित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 6. 'नेशनल पीपुल्स पार्टी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - हाल में नेशनल पीपुल्स पार्टी को राष्ट्रीय पार्टी के रूप में मान्यता प्रदान की गई है।
 - 2. नेशनल पीपुल्स पार्टी पूर्वोत्तर की ऐसी पहली पार्टी बन गई, जिसे राष्ट्रीय पार्टी के रूप में मान्यता दी गई है।
 - 3. राष्ट्रीय राजनीतिक दल को दिल्ली में पार्टी कार्यालय और राजनीतिक गतिविधियों के लिये जमीन का आवंटन सरकार की तरफ से किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 4. Consider the following statements in the context of recently newly formed 'Ministry of Jal Shakti':
 - 1. This ministry is formed by reconstituting the Ministry of Water Resources and the Ministry of River Development and Ganga Rejuvenation.
 - 2. This ministry will resolve national and international water disputes.
 - 3. The task of linking rivers has also been delegated to this ministry.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 5. Consider the following statements in the context of 'Election Commission of India':
 - The Election Commission of India is an autonomous constitutional authority which is responsible for regulating the union and state election processes in India.
 - 2. According to the Article-324 of the constitution, this commission organizes the elections of Lok Sabha, Rajya Sabha, state legislative assemblies, the President and the Vice-President.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 6. Consider the following statements in the context of 'National People's Party':
 - 1. Recently, National People's Party has been granted recognition as a national party.
 - 2. National People's Party has become the first party of the North East which has been recognized as a national party.
 - 3. The national political parties are allocated a party office and land for political activities by the government in Delhi.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3





- 7. 'EOUIP' प्रोजेक्ट के निम्नलिखित में से कौन-से उददेश्य हैं?
 - उच्च शिक्षा में सकल नामांकन अनुपात को दोगुना करना।
 - 2. शिक्षण और सीखने की प्रक्रियाओं में सुधार करना।
 - 3. अनुसंधान/नवाचार के परिवेश को बढ़ावा देना।
 - 4. शीर्ष वैश्विक संस्थानों में कम-से-कम 20 भारतीय संस्थानों की उपस्थिति दर्ज कराना।
 - छात्रों के लिये रोजगार के अवसरों की उपलब्धता में आवश्यक सुधार करना।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 2.4 और 5
- (d) 1, 2, 3, 4 और 5
- श. 'राष्ट्रीय परीक्षण एजेंसी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) इसकी स्थापना भारतीय संस्था पंजीकरण अधिनियम, 1860 के तहत की गई थी।
 - (b) यह एक स्वायत्त संस्था है।
 - (c) यह एजेंसी नीट, जेईई, कैट, यूजीसी नेट, जी-पैट, जैसी प्रतियोगी परीक्षाएँ संपन्न कराती है।
 - (d) उपर्युक्त सभी
- 9. वर्तमान में नीति-आयोग का उपाध्यक्ष है:
 - (a) राजीव कुमार
 - (b) डॉ. वी के पॉल
 - (c) प्रो. रमेश चंद
 - (d) वी.के. सारस्वत
- 10. 'राष्ट्रीय उपभोक्ता विवाद निस्तारण आयोग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसे उपभोक्ता विवादों को कम खर्च पर शीघ्र निस्तारित करने के लिये स्थापित किया गया था।
 - यह भारत का एक अर्द्ध-न्यायिक आयोग है, जिसे वर्ष 1988 में उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के तहत स्थापित किया गया था।
 - इस आयोग की अध्यक्षता भारत के सर्वोच्च न्यायालय के आसीन या सेवानिवृत्त जज द्वारा की जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 7. Which of the following are the objectives of 'EQUIP' project?
 - 1. To double the gross enrolment ratio in higher education.
 - 2. To improve the teaching and learning processes.
 - 3. To promote the environment of research/innovation.
 - 4. To register the presence of at least 20 Indian institutions in top global institutions.
 - 5. To do the required improvements in the availability of employment opportunities for the students.

Code:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2, 4 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5
- 8. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'National Testing Agency'?
 - (a) It was established under the Societies Registration Act of India, 1860.
 - (b) It is an autonomous institution.
 - (c) This agency conducts competitive examinations like NEET, JEE, CAT, UGC NET, G-PAT etc.
 - (d) All of the above
- 9. Presently, the Vice Chairman of NITI Aayog is:
 - (a) Rajiv Kumar
 - (b) Dr V. K. Paul
 - (c) Prof. Ramesh Chand
 - (d) V. K. Saraswat
- 10. Consider the following statements in the context of 'National Consumer Dispute Resolution Commission':
 - 1. It was established for the quick resolution of consumer disputes at a reduced cost.
 - 2. It is a quasi-judicial commission of India which was established in 1988 under the Consumer Protection Act, 1986.
 - This commission is headed by a sitting or retired judge of the Supreme Court of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation



- 11. 'सामान्यीकृत वरीयता प्रणाली (जीएसपी)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह विकसित देशों द्वारा विकासशील देशों के लिये विस्तारित एक अधिमान्य प्रणाली है।
 - यह अमेरिका की सबसे बड़ी और सबसे पुरानी व्यापार वरीयता योजना है, जिसका उद्देश्य विकसित देशों के उत्पादों के आयात शुल्क में वृद्धि कर आर्थिक विकास करना है।
 - अमेरिका ने सामान्यीकृत वरीयता प्रणाली के तहत भारतीय उत्पादों को शुल्क में मिलने वाली छूट को 5 जून, 2019 से समाप्त कर दिया।

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 12. भारतीय उद्योग परिसंघ द्वारा जारी 'राजकोषीय प्रदर्शन सूचकांक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एक नवाचार है, जो केंद्र और राज्य स्तर पर बजट की गुणवत्ता की जाँच करने के लिये कई संकेतकों का उपयोग करता है।
 - 2. इस सूचकांक को तैयार करने के लिये संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) की मानव विकास सूचकांक प्रक्रिया को अपनाया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 13. 'नंदन नीलेकणि समिति' निम्नलिखित में से किस उद्देश्य से गठित की गई?
 - (a) डिजिटल भुगतान को बढावा देने के लिये।
 - (b) निर्यात को दोगुना करने के संबंध में सुझाव देने के लिये।
 - (c) अर्थव्यवस्था में सुधार के लिये।
 - (d) बेरोज़गारी एवं कौशल विकास पर विचार के लिये।
- 14. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - BOT मॉडल में संपूर्ण वित्तीय व्यवस्था की जिम्मेदारी निजी कंपनियों की होती है।
 - 2. EPC मॉडल के तहत भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण निजी कंपनी को सड़क बनाने का कार्य सौंपता है।
 - 3. HAM मॉडल के तहत केंद्र सरकार राजमार्ग परियोजना लागत का 40 प्रतिशत स्वयं वहन करती है, जबिक 60 प्रतिशत राशि की व्यवस्था निजी कंपनियों द्वारा की जाती है।

- 11. Consider the following statements in the context of 'Generalized System of Preferences (GSP)':
 - It is a preferential system extended by the developed countries to the developing countries.
 - 2. It is the largest and oldest business Preferential scheme of USA whose objective is to develop economically by increasing the import tariff on products of developed countries.
 - 3. On 5th June 2019, USA ended the discount in tariff available to Indian products under the Generalized System of Preference.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 12. Consider the following statements in the context of 'Fiscal Performance Index' issued by Indian Trade Union:
 - 1. This is an innovation that uses several indices to examine the quality of budget at the central and state levels.
 - 2. The methodology of Human Development Index of the United Nations Development Program (UNDP) has been used to prepare this index.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 13. For which of the following objectives, 'Nandan Nilekani Committee' was constituted?
 - (a) To promote digital payments.
 - (b) To give suggestions for doubling the export.
 - (c) To improve the economy.
 - (d) To contemplate on unemployment and skill development.
- 14. Consider the following statements;
 - 1. In the BOT model private companies are responsible for the entire financial arrangement.
 - 2. Under the EPC model, the National Highway Authority of India assigns the work of making roads to a private company.
 - 3. Under the HAM model, the Central Government bears 40 percent of the highway project itself, while the 60 percent amount is arranged by the private companies.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 15. 'विशेष आर्थिक क्षेत्र' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. ये देश की सीमा के भीतर स्थित वे औद्योगिक क्षेत्र हैं, जहाँ मुख्यत: निर्यात हेतु वस्तुओं का उत्पादन किया जाता है।
 - 2. ये शुल्क मुक्त परिक्षेत्र हैं, जिन्हें व्यापार गतिविधियों, शल्क, टैरिफ के मामलों में विदेशी क्षेत्र की तरह माना जाता है।
 - 3. भारत चीन के बाद दूसरा एशियाई देश है, जिसने निर्यात को बढाने के लिये वर्ष 1965 में कांडला में एक विशेष क्षेत्र की स्थापना की थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 16. निम्नलिखित रिपोर्ट्स पर विचार कीजिये:
 - 1 व्यापार और विकास रिपोर्ट
 - 2. विश्व निवेश रिपोर्ट
 - 3. सूचना एवं अर्थव्यवस्था रिपोर्ट
 - 4. प्रौद्योगिकी एवं नवाचार रिपोर्ट

उपर्युक्त रिपोर्ट्स निम्नलिखित में से किस संस्था द्वारा प्रकाशित की जाती हैं?

- (a) अंकटाड
- (b) विश्व बैंक
- (c) विश्व आर्थिक मंच
- (d) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
- 17. 'संयुक्त राष्ट्-पर्यावास सभा' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. पहली संयुक्त राष्ट्र-पर्यावास सभा के कार्यकारी बोर्ड के लिये प्लेनरी सत्र हेतु भारत को चुना गया है।
 - 2. इस सभा का पहला सत्र केन्या के नैरोबी में 27-31 मई. 2019 को आयोजित किया गया।
 - 3. संयुक्त राष्ट्र-पर्यावास सभा की थीम 'इनोवेशन फॉर बेटर क्वालिटी ऑफ लाइफ इन सिटीज़ एंड कम्युनिटीज़' है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 15. Consider the following statements in the context of 'Special Economic Zones':
 - 1. These are industrial regions within the boundaries of a country, where products are manufactured mainly for export.
 - 2. These are duty free hinterlands which are considered as foreign lands in terms of trade activities, tariffs and duties.
 - 3. India is the second Asian country after China which established a special zone in Kandla in the year 1965 to increase the

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 16. Consider the following reports:
 - 1. Trade and Development Report
 - 2. World Investment Report
 - 3. Information and Economy Report
 - 4. Technology and Innovation Report

Which of the following organization publishes the reports mentioned above?

- (a) UNCTAD
- (b) World Bank
- (c) World Economic Forum
- (d) International Monetary Fund
- 17. Consider the following statements in the context of 'UN-Habitat Assembly':
 - 1. India has been elected for the Plenary Session to the Executive Board of the first UN Habitat Assembly.
 - 2. The first session of this assembly was held on May 27-31, 2019 in Nairobi, Kenya
 - 3. The theme of the UN Habitat Assembly is 'Innovation for Better Quality of Life in Cities and Communities'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009



- 18. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - ि किंबर्ले प्रक्रिया की अंतर-सत्रीय बैठक का आयोजन
 17 से 21 जून, 2019 तक ऑस्ट्रेलिया के ब्रिस्बेन में हुआ।
 - भारत किंबर्ले प्रक्रिया प्रमाणन योजना के संस्थापक सदस्यों में से एक है।
 - िकंबर्ले प्रक्रिया प्रमाणन योजना की अध्यक्षता की जिम्मेदारी सदस्य देशों को बारी-बारी से सौंपी जाती है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 19. 'उत्तरी अटलांटिक संधि संगठन (नाटो)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?
 - 1. यह एक अंतर-सरकारी संगठन है।
 - 2. इसकी स्थापना वर्ष 1949 में की गई थी
 - 3. इसका मुख्यालय जेनेवा में है।
 - 4. वर्तमान में 29 देश इसके सदस्य हैं।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 20. 'ऑपरेशन सनराइज 2' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह भारत और म्यॉॅंमार की सेनाओं द्वारा चलाया गया एक समन्वित ऑपरेशन है।
 - 2. यह मणिपुर, नगालैंड और असम में सिक्रिय कई आतंकवादी समूहों को खत्म करने के उद्देश्य से तीन सप्ताह तक चलने वाला अभियान है।
 - इस ऑपरेशन के तहत भारतीय सेना ने म्यॉँमार के एक विद्रोही समूह अराकान आर्मी के सदस्यों को निशाना बनाया था, जो कलादान मल्टी-मोडल ट्रांजिट ट्रांसपोर्ट प्रोजेक्ट के विरोध में थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 21 निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत में पानी के अधिकार को संविधान के अनुच्छेद-21 के तहत जीवन के मौलिक अधिकार से प्राप्त किया गया है।
 - 2. संयुक्त राष्ट्र के सतत् विकास लक्ष्यों 2015-2030 में 'लक्ष्य 6' में पानी की उपलब्धता और स्वच्छता का सतत् प्रबंधन सुनिश्चित किया गया है।
 - 3. विश्व जल दिवस प्रतिवर्ष 25 जून को मनाया जाता है।

- 18. Consider the following statements;
 - 1. The inter-sessional meeting of the Kimberley Process was held in Brisbane, Australia from 17 to 21 June 2019.
 - 2. India is one of the founding members of the Kimberley Process Certification Scheme.
 - 3. Responsibility for the chairmanship of Kimberley Process Certification Scheme is sequentially handed over to the member countries one after the other.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 19. Which of the following statements are correct in the context of 'North Atlantic Treaty Organization (NATO)'?
 - 1. It is an intergovernmental organization.
 - 2. It was established in 1949.
 - 3. Its headquarters is in Geneva.
 - 4. Presently, 29 countries are its members.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 20. Consider the following statements in the context of 'Operation Sunrise 2':
 - 1. It is a coordinated operation run by the armies of India and Myanmar.
 - 2. It is campaign running for three weeks with an objective to end many terrorist groups active is Assam, Manipur and Nagaland.
 - 3. Under this operation, the Indian army targeted members of a rebel group called Arakan Army, who were against the Kaladan Multi-Modal Transit Project.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 21. Consider the following statements:
 - 1. In India,the right to water has been given from the Fundamental Right to Life under Article-21 of the constitution.
 - 2. The sustainable management of availability of water and sanitation has been ensured in the 'Goal 6' of Sustainable Development Goals, 2015-2030.
 - 3. The World Water Day is celebrated on the 25th of June every year.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 22. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

रोग

कारक

- 1. हेपेटाइटिस 'ए' वायरस जनित
- 2. ई-कोलाई बैक्टीरिया जनित
- 3. जिआर्डियासिस प्रोटोजोआ जनित
- 4. वील्स डिजीज लैप्टोस्पाइरल

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 23. 'अतिचालकता' (सुपरकंडिक्टिविटी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एक ऐसी स्थिति है जिसमें कोई पदार्थ शून्य विद्युत प्रतिरोध प्रदर्शित करता है।
 - 2. चांदी और सोना स्वतंत्र रूप से अतिचालकता का प्रदर्शन नहीं करते हैं।
 - अतिचालकता की स्थिति प्राप्त करने के लिये किसी भी पदार्थ में गितमान इलेक्ट्रॉनों का होना आवश्यक होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 24. 'नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत के संविधान (अनु. 148) में नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के स्वतंत्र पद की व्यवस्था की गई है।
 - यह लोक वित्त का संरक्षक होने के साथ-साथ देश की संपूर्ण वित्तीय व्यवस्था का नियंत्रक होता है।
 - 3. इसका नियंत्रण राज्य एवं केंद्र, दोनों स्तरों पर होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 25. 'केंद्रीय सतर्कता आयोग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - केंद्रीय सतर्कता आयोग केंद्र सरकार में भ्रष्टाचार निरोध हेतु एक प्रमुख संस्था है।
 - इसका गठन 1964 में संथानम सिमिति के प्रतिवेदन के आधार पर किया गया था।
 - आयोग अपने वार्षिक कार्यकलापों की रिपोर्ट प्रधानमंत्री को देता है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 22. Consider the following pairs:

Disease Factor

- 1. Hepatitis 'A' Virus caused
- 2. E-Coli Bacteria caused
- 3. Giardiasis Protozoa caused
- 4. Weil's Disease Leptospiral

Which of the pairs given above are correctly matched?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 23. Consider the following statements in the context of 'Superconductivity':
 - 1. It is a condition in which a substance offers zero electrical resistance.
 - 2. Silver and gold do not show superconductivity independently.
 - 3. To achieve superconductivity, it is necessary to have mobile electrons in a substance.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 24. Consider the following statements in the context of 'Comptroller and Auditor General':
 - 1. The constitution of India (Art. 148) provides for an independent office of the Comptroller and Auditor General.
 - 2. He is the custodian of public finance as well as the controller of the entire financial system.
 - 3. It is regulated at both state and central level.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 25. Consider the following statements in the context of 'Central Vigilance Commission':
 - 1. The Central Vigilance Commission is an important institution for prevention of corruption in central government.
 - 2. It was constituted in 1964 on the recommendation of Santhanam Committee.
 - 3. The commission reports its annual activities to the Prime Minister.





- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 26. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - संविधान के अनुच्छेद-124(2) के अंतर्गत यह प्रावधान है कि राष्ट्रपित सर्वोच्च न्यायालय में न्यायाधीशों की नियुक्ति करेगा।
 - 2. अनुच्छेद-217 के अंतर्गत राष्ट्रपति को उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति का अधिकार प्राप्त है।
 - वर्तमान संवैधानिक प्रावधानों के अनुसार सर्वोच्च न्यायालय में अधिकतम 28 न्यायाधीश हो सकते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 27. भारत सरकार के जनजाति कल्याण मंत्रालय के अनुसार किसी क्षेत्र को अनुसूचित क्षेत्र घोषित किये जाने के लिये निम्नलिखित में से कौन-सा/से आधार है/हैं?
 - (a) उस क्षेत्र में जनजातीय जनसंख्या की अधिकता हो।
 - (b) जनजातियों का निवास क्षेत्र आपस में जुड़ा हो तथा कुल क्षेत्र का आकार प्रशासन योग्य हो।
 - (c) वह क्षेत्र अपने पड़ोस के अन्य क्षेत्रों की तुलना में आर्थिक रूप से पिछड़ा हो।
 - (d) उपर्युक्त सभी।
- 28. 'प्रोटेम स्पीकर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - प्रोटेम स्पीकर का काम सदन का स्थायी स्पीकर चुने जाने तक उसके कार्य का निष्पादन करना होता है।
 - 2. यह एक अस्थायी पद है, जो स्पीकर के चुने जाने के बाद स्वत: समाप्त हो जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 29. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - दिल्ली के उपराज्यपाल के पास पुदुच्चेरी के उपराज्यपाल से कम शिक्तयाँ हैं।
 - पुदुच्चेरी के उपराज्यपाल को कार्यकारी शक्तियों के साथ-साथ कुछ विशेषाधिकार प्राप्त हैं, जिनका प्रयोग सार्वजनिक क्षेत्र, पुलिस एवं भूमि से जुड़े मामलों में भी देखा जा सकता है।

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 26. Consider the following statements:
 - 1. There is the Provision under the Article-124 (2) that the President will appoint the judges of the Supreme Court.
 - 2. The President has the power to appoint the judges of the High Court under the Article-217.
 - 3. There can be maximum of 28 judges in the Supreme Court according to the present constitutional provisions.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 27. According to the Ministry of Scheduled Tribes of India Which of the following is/are the grounds for declaring any region as Scheduled Area?
 - (a) There should be a preponderance of tribal population.
 - (b) The residential area of tribes should be interlinked and the size of total area should be governable.
 - (c) The area should be relatively economically backward as compared to the other neighbouring areas.
 - (d) All of the above.
- 28. Consider the following statements in the context of 'Protem Speaker':
 - 1. The function of the Protem speaker is to execute the tasks of the Speaker until the permanent speaker of the house is elected.
 - 2. It is a temporary Post which automatically dissolves after the election of the speaker.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 29. Consider the following statements:
 - The Lieutenant General of Delhi has less powers than the Lieutenant General of Puducherry.
 - 2. The Lieutenant General of Puducherry has some special powers apart from the executive Powers which use can be seen in public places, police and land related affairs.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 30. केंद्रीय सूचना आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. केंद्रीय सूचना आयोग में एक मुख्य सूचना आयुक्त तथा अधिकतम 10 सूचना आयुक्त हो सकते हैं।
 - 2. केंद्रीय सूचना आयोग के कार्यों का साधारण अधीक्षण, निदेशन और प्रबंधन मुख्य सूचना आयुक्त द्वारा होता है।
 - 3. मुख्य सुचना आयुक्त या सुचना आयुक्त संसद या विधानमंडल के सदस्य नहीं होते और न ही कोई लाभ का पद धारण कर सकते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 31. 'विधानपरिषद' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. विधानपरिषद का विघटन नहीं होता, किंतु राज्य इसे स्थापित या समाप्त कर सकता है।
 - 2. संविधान में विधानपरिषद के गठन की प्रक्रिया स्थायी एवं अंतिम है।
 - 3. विधानपरिषद के सदस्यों का निर्वाचन एकल मत संक्रमणीय पद्धति के माध्यम से समान्पातिक प्रतिनिधित्व के द्वारा होता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 32. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. अनुच्छेद-20(2) के तहत किसी व्यक्ति को एक ही अपराध के लिये एक बार से अधिक अभियोजित और दंडित नहीं किया जाएगा।
 - 2. अनुच्छेद-20(3) के अनुसार कोई व्यक्ति, जो किसी अपराध का आरोपी हो, उसे स्वयं के विरुद्ध साक्षी होने के लिये बाध्य नहीं किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 30. Consider the following statements in the context of Central Information Commission:
 - 1. The Central Information Commission can have one Chief Information Commissioner and a maximum of 10 Information Commissioners.
 - 2. The general supervision, direction and administration of the functions of the Central Information Commission is done by the Chief Information Commissioner.
 - 3. The Chief Information Commissioner or the Information Commissioners are neither the members of Parliament or legislative assembly, nor can they hold any office of profit.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 31. Consider the following statements in the context of 'Legislative Council':
 - 1. The Legislative Council is not dissolved but the state can establish or abolish it.
 - 2. The process of constitution of Legislative Council is permanent and final in the constitution.
 - 3. The election of the members of the Legislative Council is done through proportional representation by means of Single Transferable Vote method.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 32. Consider the following statements:
 - 1. Under Article-20 (2), no person shall be prosecuted and punished for the same offence more than once.
 - 2. Under Article-20 (3), no person accused of any offence shall be compelled to be a witness against himself.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2





- 33. 'रक्षा नियोजन समिति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. सरकार ने मौजूदा 'रक्षा योजना प्रणाली' (डीपीएस) के स्थान पर वर्ष 2018 में रक्षा नियोजन समिति (डीपीसी) गठित की है।
 - 2. यह एक स्थायी अंतर-मंत्रालयी निकाय होगा एवं इसके अध्यक्ष राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार होंगे।
 - 3. यह समिति अपनी सभी रिपोर्टों को रक्षा मंत्रालय को प्रस्तुत करेगी।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 34. 'वैश्विक उद्यमिता शिखर सम्मेलन' के 9वें संस्करण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस शिखर सम्मेलन की थीम 'द फ्यूचर नाउ' है।
 - 2. इसका आयोजन नीदरलैंड्स के हेग में किया गया।
 - 3. वैश्विक उद्यमिता शिखर सम्मेलन के 8वें संस्करण की मेज़बानी भारत द्वारा हैदराबाद में की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 35. सातवीं आर्थिक जनगणना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. सातवीं आर्थिक जनगणना का संचालन सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय द्वारा किया जा
 - 2. इस आर्थिक जनगणना में आँकडों के संग्रहण, सत्यापन, रिपोर्ट तैयार करने एवं प्रसार के लिये एक आईटी आधारित डिजिटल प्लेटफॉर्म का उपयोग किया जाएगा।
 - 3. भारत में छठी आर्थिक जनगणना 2005 में संचालित की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 36. 'औसुडू झील' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. औसुडू झील को ऑस्टरी झील भी कहा जाता है जो पुद्च्चेरी से लगभग 10 किमी. दूर स्थित एक प्राकृतिक झील है।
 - 2. इसे अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ द्वारा एशिया की महत्त्वपूर्ण आर्द्रभूमि के रूप में मान्यता दी गई है।
 - 3. यह पुदुच्चेरी में ताज़े जल के संग्रहण हेतु सबसे बडी झील है।

- 33. Consider the following statements in the context of 'Defence Planning Committee':
 - 1. The government constituted a Defence Planning Committee (DPC) in 2018 in place of the current Defence Planning System (DPS).
 - 2. It will be a permanent inter-ministerial body and National Defence Secretary will
 - 3. This committee will hand over its reports to the Ministry of Defence.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 34. Consider the following statements in the context of 9th edition of the 'Global Entrepreneurship Summit':
 - 1. The theme of this summit is 'The Future Now'.
 - 2. It was organized in Hague, Netherlands
 - 8th edition of the Entrepreneurship Summit was hosted by India in Hyderabad.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 35. Consider the following statements in the context of seventh economic census:
 - 1. The seventh economic census is being conducted by the Ministry of Statistics and Programme Implementation.
 - 2. An IT based digital platform will be used for the collection, verification, preparation of the report and dissemination.
 - 3. The sixth economic census was conducted in India in 2005.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 36. Consider the following statements in the context of 'Osudu Lake':
 - 1. Osudu lake, also known as Ousteri Lake, is a natural lake situated about 10 km away from Puducherry.
 - 2. It has been recognized as an important wetland of Asia by the International Nature Conservation Union.
 - 3. It is the largest lake in Puducherry for the conservation of fresh water.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 37. असोला-भाटी वन्यजीव अभयारण्य निम्नलिखित में से किन राज्यों में विस्तृत है?
 - (a) राजस्थान-हरियाणा
 - (b) बिहार-झारखंड
 - (c) मध्य प्रदेश-छत्तीसगढ
 - (d) गुजरात-महाराष्ट्र
- 38. 'विश्व तंबाकू निषेध दिवस' प्रत्येक वर्ष कब मनाया जाता है?
 - (a) 13 मई
- (b) 31 मई
- (c) 15 जुलाई
- (d) 28 अगस्त
- 39. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अंग्रेज़ी के प्रख्यात साहित्यकार अमिताव घोष को वर्ष 2018 के लिये 54वाँ ज्ञानपीठ पुरस्कार प्रदान किया गया।
 - अमिताव घोष ज्ञानपीठ पुरस्कार से सम्मानित होने वाले अंग्रेज़ी के दूसरे लेखक हैं।
 - 3. अंग्रेज़ी को तीन साल पहले ही ज्ञानपीठ पुरस्कार की भाषा के रूप में शामिल किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 40. कर्मचारी राज्य बीमा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत सरकार ने कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम,
 1948 के अंतर्गत अंशदान की दर को 6.5 प्रतिशत से घटाकर 4 प्रतिशत करने का फैसला किया है।
 - 2. इस निर्णय के तहत नियोक्ता का अंशदान 4.75 प्रतिशत से घटकर 3.25 प्रतिशत और कर्मचारी का अंशदान 1.75 प्रतिशत से घटकर 0.75 प्रतिशत हो गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 41. 'क्षेत्रीय व्यापक आर्थिक भागीदारी (आर.सी.ई.पी.)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह भारत, चीन, जापान, दिक्षण कोरिया, ऑस्ट्रेलिया, न्यूज़ीलैंड सिंहत आसियान देशों के बीच किया जाने वाला एक मुक्त व्यापार समझौता है।
 - आर.सी.ई.पी. वार्ता की औपचारिक शुरुआत वर्ष 2012 में कंबोडिया में आयोजित 21वें आसियान शिखर सम्मेलन में हुई थी।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 37. In which of the following states does the Asola-Bhatti Wildlife Sanctuary extend?
 - (a) Rajasthan-Haryana
 - (b) Bihar-Jharkhand
 - (c) Madhya Pradesh-Chhattisgarh
 - (d) Gujarat-Maharashtra
- 38. When is the 'World No Tobacco Day' celebrated?
 - (a) 13th May
- (b) 31st May
- (c) 15th July
- (d) 28th August
- 39. Consider the following statements:
 - The famous english literaturer Amitav Ghosh has been awarded with the 54th Jnanpith Award for the year 2018.
 - 2. Amitav Ghosh is the second english writer to be honored with the Jnanpith Award.
 - 3. English was included as a language in the Jnanpith Award only three years ago.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 40. Consider the following statements in the context of 'Employees State Insurance':
 - 1. The Government of India has decided to reduce the rate of contribution to reduce from 6.5 percent to 4 percent under the Employees' State Insurance Act, 1948.
 - 2. Under this decision, the contribution of the employer has reduced from 4.75 percent to 3.25 percent and the contribution of the employee had reduced from 1.75 percent to 0.75 percent.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 41. Consider the following statements in the context of 'Regional Comprehensive Economic Participation (RCEP)':
 - 1. It is an open trade agreement among ASEAN countries including India, China, Japan, South Korea, Australia, and New Zealand.
 - 2. The formal commencement of the RCEP talks began in the 21st ASEAN summit held in Cambodia in 2012.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 42. 'वैश्विक निवेश रिपोर्ट, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसके अनुसार वर्ष 2018 में दक्षिण एशियाई क्षेत्र में आने वाले कुल प्रत्यक्ष विदेशी निवेश का 77 प्रतिशत हिस्सा भारत को प्राप्त हुआ।
 - 2. रिपोर्ट के अनुसार, भारत के प्रत्यक्ष विदेशी निवेश में वृद्धि का मुख्य कारण सीमा पार से विलय और अधिग्रहण रहा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 43. 'एशिया मीडिया शिखर सम्मेलन, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - मीडिया और प्रसारण उद्योग से संबंधित मुद्दों पर विचार-विमर्श करने के लिये कंबोडिया के सिएम रीप प्रांत में 16वें एशिया मीडिया शिखर सम्मेलन, 2019 का आयोजन किया गया
 - 2. इस शिखर सम्मेलन की थीम 'मीडिया डिजिटलाइजेशन फोकसिंग ऑन डेवलिपंग मार्केट्स'थी।
 - 3. इसका आयोजन थाईलैंड के सूचना मंत्रालय द्वारा एशिया प्रशांत प्रसारण विकास संस्थान के साथ मिलकर किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 44. 'विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस 7 जून, 2019 को पहली बार मनाया गया।
 - इसे संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा दिसंबर 2018 में खाद्य और कृषि संगठन के सहयोग से अपनाया गया था।
 - वर्ष 2019 के विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस की थीम
 'खाद्य सुरक्षा सभी का सरोकार' है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 42. Consider the following statements in the context of 'Global Investment Report, 2019':
 - 1. According to it, India received 77 percent of the total Foreign Direct Investment coming to the south asian region in the year 2018.
 - 2. According to the report, the main reason for the increase of Foreign Direct Investment in India was the merger and acquisition from across the border.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 43. Consider the following statements in the context of 'Asia Media Summit, 2019':
 - 1. The 16th Asia Media Summit, 2019 was organized in the Siem Reap province of Cambodia to deliberate on the issues pertaining to the media and broadcasting industry.
 - 2. The theme of this summit was 'Media Digitalization Focusing on Developing Markets'.
 - 3. This was organized by Thailand Ministry of Information in collaboration with the Asia-Pacific Institute for Broadcasting Development.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 44. Consider the following statements in the context of 'World Food Safety Day':
 - 1. The World Food Safety Day was celebrated on 7th June, 2019 for the first time.
 - 2. It was adopted in December, 2018 by United Nations General Assembly with the help of Food and Agriculture Organization.
 - 3. The theme of the World Food Safety Day is 'Food Safety is Everyone's Business' for the year 2019.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3





- 45. हाल ही में विश्व स्वास्थ्य संगठन ने महिलाओं के विरुद्ध होने वाली हिंसा से संबंधित रिपोर्ट जारी की। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस रिपोर्ट के अनुसार, वैश्विक स्तर पर तकरीबन 38% महिलाओं की हत्या उनके अंतरंग साथी द्वारा की जाती है।
 - 2. विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा जारी आँकड़ों के अनुसार हिंसा की स्थिति उच्च आय वाले देशों में 37%
 - 3 महिलाओं के विरुद्ध की जाने वाली हिंसा मानव अधिकार के उल्लंघन की श्रेणी में आती है।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 46. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. गोलकुंडा का किला एक पहाडी की चोटी पर बनाया गया था, जिसे मूल रूप से 'मंकल' के नाम से जाना जाता था।
 - 2. गोलकुंडा का किला मूलत: वारंगल के राजाओं के शासनकाल में एक मिट्टी का किला था।
 - 3. कुतुब शाही मकबरा गोलकुंडा किले से लगभग 2 कि.मी. की दूरी पर स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 47. 'ध्रुपद' गायन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. ध्रुपद को हिंदुस्तानी राग-दरबारी संगीत की उच्चतम श्रेणी का प्रकार माना जाता है।
 - 2. ध्रुपद गायकी में फेफड़ों पर बहुत ज़ोर पड़ता है एवं इसके लिये शक्ति की आवश्यकता होती है।
 - 3. ध्रुपद गायन को 'मर्दाना गायन' भी कहते हैं। उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 1 और 2
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
- 48. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

गफाएँ

1. भीमबेटका गुफाएँ मध्य प्रदेश

2. जोगीमारा गुफाएँ महाराष्ट्र

3. अरमामलाई गुफाएँ तमिलनाडु

- 45. Recently the World Health Organization released a report related to the violence against women. Consider the following statements in this context:
 - 1. According to this report, at a global level 38% of women are murdered by their intimate partners.
 - 2. According to the data released by the World Health Organization, the status of violence in countries with higher income is upto 37%.
 - 3. The violence against women comes under the category of violation of human rights.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 46 Consider the following statements:
 - 1. The fort of Golconda was constructed on the peak of a hill which was originally known as Mankal.
 - 2. Golconda was a mud fort in the reign of the kings of Warangal.
 - 3. The tomb of Outub Shahi is located at a distance of 2 Km from the Golconda Fort.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 47. Consider the following statements in the context of 'Dhrupad' Singing:
 - 1. Dhrupad is considered to be the highest category type of the Hindustani Raag -Darbari music.
 - 2. A lot of pressure on lung is observed in dhrupad Singing and force is needed for it.
 - 3. Dhrupad singing is also known as 'male singing'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 48. Consider the following pairs:

State 1. Bhimbetka Caves Madhya Pradesh

Maharashtra 2. Jogimara Caves

3. Armamalai Caves Tamil Nadu

641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596



उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सुमेलित नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 49. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - केंद्र सरकार ने सोसायटी पंजीकरण कानून के तहत
 मार्च, 1978 को केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद का गठन किया।
 - ब्लूमबर्ग के सेहतमंद देश सूचकांक 2019 के मुताबिक संक्रामक और गैर-संक्रामक रोगों से जुड़ी मृत्यु दर एवं जीवन प्रत्याशा से संबंधित मानकों के मामलों में कुल 169 देशों की सूची में भारत 120वें पायदान पर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 50. 'विश्व पर्यावरण दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - विश्व पर्यावरण दिवस प्रत्येक वर्ष 5 जून को मनाया जाता है।
 - इस दिवस की शुरुआत 1972 में मानव पर्यावरण पर आयोजित संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन के दौरान हुई थी।
 - 3. वर्ष 2019 में विश्व पर्यावरण दिवस समारोह की मेजबानी भारत ने की।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 51. '5G तकनीक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 5G शब्द का उपयोग 'लॉन्ग टर्म इवोल्यूशन (एलटीई) मोबाइल नेटवर्क' की अगली पीढ़ी का वर्णन करने हेतु किया जाता है।
 - यह तकनीक दूरसंचार/टेलीकॉम प्रौद्योगिकियों का मिश्रण है, जो बहुत कम ऊर्जा उपयोग के साथ ही कम विकिरण उत्पन्न करती है।
 - इसे 'इंटरनेट ऑफ थिंग्स' हेतु एक नेटवर्क के रूप में विकसित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

Which of the pair(s) given above is/are **not** correctly matched?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 49. Consider the following statements:
 - 1. The Central Council for Research in Homeopathy was constituted by the Central Government on 30th March, 1978 under the Registration of Societies Act.
 - According to the Bloomberg Healthy Nations Index 2019 India is on the 120th position in the list of 169 countries with respect to the standards pertaining to the mortality rate and life expectancy related to communicable and non-communicable diseases.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 50. Consider the following statements in the context of 'World Environment Day':
 - 1. World Environment Day is celebrated on 5th June every year.
 - 2. This day was initiated in 1972 during the United Nations Conference organized on the Human Environment.
 - 3. In the year 2019, the World Environment Day programme was hosted by India.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 51. With reference to '5G technology', consider the following statements:
 - 1. The term 5G is used to describe next generation of 'Long Term Evolution (LTE) Mobile Network'.
 - 2. This technique is the mixture of telecom technologies which use lesser energy along with emit lower radiation.
 - 3. It has been developed as the network of 'Internet of Things' (IoT).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3





- 52 निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. बारकोड ऐसे चिह्न/प्रतीक होते हैं, जिन्हें लेजर या कैमरे से लैस प्रणालियों का उपयोग कर स्कैन किया जा सकता है।
 - 2. बारकोड का उपयोग उत्पाद संख्या, क्रम-संख्या और बैच संख्या जैसी जानकारी को सांकेतिक रूप में बदलने के लिये किया जाता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो, 1 न ही 2
- 53. 'अंतरिक्ष स्टेशन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह एक तरह का कृत्रिम उपग्रह होता है, जिसमें चालक दल के सदस्यों के रहने की व्यवस्था
 - 2. इसकी स्थापना निम्न भू-कक्षा में की जाती है, जिसकी ऊँचाई पथ्वी की सतह से 160-2000 किलोमीटर के बीच होती है।
 - 3. पहला अंतरिक्ष स्टेशन सोवियत संघ ने वर्ष 1975 में बनाया था. जिसका नाम 'सल्यत' था।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1.2 और 3
- 54. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. अल्जाइमर रोग एक न्यरोलॉजिकल डिसऑर्डर है. जो मस्तिष्क की तांत्रिका कोशिकाओं को नष्ट करता है। इसके कारण रोगी की शारीरिक और मानसिक स्थिति क्षीण हो जाती है।
 - 2. पुरुषों की तुलना में महिलाओं में अल्जाइमर होने का खतरा कम होता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 55. 'स्पाइस-2000' बम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही **नहीं** हैं?
 - (a) यह स्मार्ट, प्रीसाइज, इम्पैक्ट, कॉस्ट एंड इफेक्टिव का संक्षिप्त रूप है।
 - (b) यह एयर-टू-ग्राउंड ऑपरेशन हेत् इस्तेमाल किये जाने वाले हथियारों से सुसज्जित होता है।
 - (c) इस बम की किट में अचुक सटीकता के लिये जीपीएस नेवीगेशन, उपग्रह मार्गदर्शन और इलेक्ट्रो-ऑप्टिकल सेंसर का उपयोग किया जाता है।
 - (d) रडार पर इन बमों का पता लगा पाना आसान होता है, साथ ही खराब मौसम में इन्हें मुश्किल से उपयोग में लाया जा सकता है।

- 52. Consider the following statements:
 - 1. Bar Code are such signs/symbols which can be scanned using systems equipped with laser or camera.
 - 2. Barcode is used to change the information such as product Number, serial number and batch number to a symbolic form.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 53. Consider the following statements in the context of 'Space Station':
 - 1. It is a type of artificial satellite in which there is an arrangement of accommodation for team of pilots.
 - 2. It is set up in the low earth orbit whose altitude is between 160-2000 Kilometers from the surface of the Earth
 - 3. The first space station was established in the year 1975 by the Soviet Union, which was named 'Salyut'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 54. Consider the following statements:
 - 1. Alzheimer's disease is a neurological disorder which destroys the nervous tissues of the brain. This leads to the deterioration of the physical and mental condition of the patient.
 - 2. Women face less risk of having Alzheimer's

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 55. With reference to 'Spice-2000' bombs, Which among the following statement is **not** correct?
 - (a) It's abbreviation is Smart, Precise, Impact, Cost and Effective.
 - (b) It is equipped with weapons used for airto-ground operations.
 - (c) It uses GPS navigation, satellite guidance, and extra-optical sensors to ensure perfect
 - (d) These bombs can be easily detected on radar. moreover, they are difficult to use in bad weather.





- 56. हाल ही में सुप्रीम कोर्ट द्वारा 'प्रकाश सिंह बनाम भारत संघ मामले' में पुलिस सुधारों पर व्यापक दिशा-निर्देश जारी किये गए। इस संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/ से सही है/हैं?
 - (a) प्रत्येक राज्य में एक राज्य सुरक्षा आयोग का गठन हो, जिससे राज्य सरकार पुलिस पर अनावश्यक दबाव न बना सके।
 - (b) पुलिस के आपराधिक जाँच और अभियोजन कार्य को कानून एवं व्यवस्था लागू करने के दायित्व से अलग करना जरूरी।
 - (c) केंद्रीय पुलिस संस्थाओं के प्रमुखों के चयन और उनकी नियुक्ति के लिये एक पैनल का गठन करने के उद्देश्य से एक राष्ट्रीय सुरक्षा आयोग का गठन किया जाए, जिसका न्यूनतम कार्यकाल 2 वर्ष हो।
 - (d) उपर्युक्त सभी।
- 57. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?
 - (a) 4 माइक्रोन से 20 माइक्रोन तक के सूक्ष्म कणों को एरोसॉल कहा जाता है। इनका उत्सर्जन कारखानों, ताप विद्युतघरों, स्वचालित वाहनों तथा कृषि कार्यों से होता है।
 - (b) प्रकाश रासायनिक धूम कोहरे का प्रमुख घटक धरातलीय ओज़ोन (O₁) गैस होती है।
 - (c) फ्लाई ऐश के कणों का निर्माण एल्युमीनियम सिलिकेट, सिलिकन डाईऑक्साइड तथा कैल्शियम ऑक्साइड आदि से होता है।
 - (d) वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 'वायु प्रदूषक' को वातावरण में मौजूद किसी भी ठोस, तरल या गैसीय पदार्थ के रूप में परिभाषित करता है।
- 58. 'राष्ट्रीय वायु गुणवत्ता निगरानी कार्यक्रम' के दायित्वों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) भारत में व्यापक वायु गुणवत्ता की स्थिति एवं प्रवृत्ति के संबंध में निर्णय लेना।
 - (b) राष्ट्रीय व्यापक वायु गुणवत्ता मापदंड का अनुपालन सुनिश्चित करना।
 - (c) वातावरण को स्वच्छ बनाने हेतु प्राकृतिक प्रक्रम को समझना एवं निवारक तथा सुधारात्मक कदम उठाना।
 - (d) उपर्युक्त सभी।
- 59. 'जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र फ्रेमवर्क अभिसमय (यूएनएफसीसीसी)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एक अंतर्राष्ट्रीय अभिसमय है, जिसका उद्देश्य वायुमंडल में ग्रीनहाउस गैसों के उत्सर्जन को नियंत्रित करना है।

- 56. Recently, the Supreme Court issues comprehensive guidelines on Police Reforms in the 'Prakash singh versus Union of India case.' Which of the following is/are correct in this context?
 - (a) A state security commission should be constituted in every state so that the state government is not able to exert unnecessary pressure on the police.
 - (b) It is important to separate the responsibility of enforcing law and order from the criminal investigation and prosecution functions.
 - (c) A national security commision should be constituted for constituting a panel for the appointment and selection of the heads of the central police institutions, whose minimum tenure is 2 years.
 - (d) All of the above.
- 57. Which of the following statement is **not** correct?
 - (a) The microscopic particle of size 4 microns to 20 microns are called Aerosols. They are emitted from factories, thermal power stations, automatic vehicles and agricultural activities.
 - (b) Ozone (O₃) is the major constituent of the photo-chemical smog.
 - (c) The particles of the fly ash are formed of aluminium silicate, silicon dioxide and calcium dioxide etc.
 - (d) The Air (Pollution Prevention and Control)
 Act, 1981 defines 'air pollutant' as a solid,
 gas or liquid substance present in the
 atmosphere.
- 58. With reference to responsibilities of 'National Air Quality Monitoring Programme', which of the following statement is/are correct?
 - (a) To take decisions with respect to comprehensive air quality situation and its tendency.
 - (b) To ensure compliance of national comprehensive air quality parameters.
 - (c) To understand natural processes required for clean environment and take preventive and mitigative steps.
 - (d) All of the above.
- 59. Consider the following statements in the context of 'United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC)':
 - 1. It is an international convention which aims to control the emission of greenhouse gases in atmosphere.





- 2. यह अभिसमय जून, 1992 के पृथ्वी सम्मेलन के दौरान किया गया था। विभिन्न देशों द्वारा इस समझौते पर हस्ताक्षर के बाद 21 मार्च, 1994 को इसे लाग किया गया।
- 3. इस अभिसमय की वार्षिक बैठक को कॉन्फ्रेंस ऑफ द पार्टीज़ (COP) के नाम से जाना जाता है।
- 4. वर्ष 1999 से लगातार इसकी बैठकों का आयोजन किया जा रहा है।

- (a) केवल 1, 2 और 3 (b) केवल 2
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 60. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. क्लोरोफ्लोरोकार्बन-11 (सीएफसी-11) एक शक्तिशाली ओज़ोन क्षयकारी रसायन है, जो अंटार्कटिक महाद्वीप पर उपस्थित ओज़ोन छिद्र को बढने में सहायता करता है।
 - 2. क्लोरोफ्लोरोकार्बन के उत्पादन और उपभोग को मॉन्टियल प्रोटोकॉल के तहत नियंत्रित किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 61. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. एंथ्रोपोसीन शब्द का प्रयोग सर्वप्रथम वर्ष 2002 में नोबेल पुरस्कार विजेता पॉल कर्टज़न एवं यूजीन स्टोर्मेर ने किया था।
 - 2. एंथ्रोपोसीन युग की शुरुआत लगभग 11,700 साल पहले शुरू हुए होलोसीन युग के अंत का संकेत है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 62. 'इंटरनेशनल यूनियन ऑफ जियोलॉजिकल साइंसेज (आई यजीएस)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह दुनिया के सबसे बड़े और सबसे सिक्रय गैर-सरकारी वैज्ञानिक संगठनों में से एक है।
 - 2. इसकी स्थापना वर्ष 1966 में हुई थी।
 - 3. यह अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान परिषद का सदस्य है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 3
 - (b) केवल 2
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3

- 2. This convention took place in June, 1992 during the earth summit. It was implemented on 21st March, 1994 after being signed by various countries.
- 3. The annual meeting of this convention is known as Conference of the Parties (COP).
- 4. The meetings of this convention are being regularly organized since the year 1999.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only (b) 2 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 60. Consider the following statements:
 - 1. Chlorofluorocarbon-11 (CFC-11) is a powerful ozone depleting chemical which helps in enlarging the ozone hole present over the continent of Antarctica.
 - 2. The production and consumption of Chlorofluorocarbon is controlled under the Montreal Protocol.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 61. Consider the following statements:
 - 1. The term Anthropocene was first used in the year 2002 by the Nobel Prize winner Paul Crutzen and Eugene Stoermer.
 - 2. The start of the Anthropocene epoch is an indicator of the end of the Holocene epoch started 11,700 years ago.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 62. Consider the following statements in the context of 'International Union of Geological Sciences (IUGS)':
 - 1. It is one of the largest and the most active non-governmental scientific organizations.
 - 2. It was established in the year 1966.
 - 3. It is a member of the International Science Council.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3





- 63 निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. ग्रीष्म लहर उच्च तापमान की वह स्थिति है, जिसमें तापमान सामान्य से अधिक रहता है।
 - 2. ग्रीष्म लहर मुख्यत: देश के उत्तर-पश्चिमी भागों को प्रभावित करती है।
 - 3. राजस्थान, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना ग्रीष्म लहरों से सर्वाधिक प्रभावित राज्य हैं।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 64. 'राष्ट्रीय हरित अधिकरण' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसकी स्थापना 10 अक्टूबर, 2011 को की गई।
 - 2. यह एक विशिष्ट निकाय है, जो बह-अनशासनात्मक समस्याओं, जैसे- पर्यावरणीय विवादों के निपटान हेतु आवश्यक विशेषज्ञता से युक्त है।
 - 3. यह सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अंतर्गत निर्धारित प्रक्रिया द्वारा बाध्य नहीं है, लेकिन इसे नैसर्गिक न्याय के सिद्धांतों द्वारा निर्देशित किया जाता है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 65. 'कोंद्रीय प्रदुषण नियंत्रण बोर्ड' का/के कार्य है/हैं-
 - 1. जल प्रदुषण के निवारण, नियंत्रण तथा न्यूनीकरण द्वारा राज्यों के विभिन्न क्षेत्रों में निदयों एवं क्रुँओं की स्वच्छता को बढावा देना।
 - 2. देश की वाय गुणवत्ता में सुधार तथा वाय प्रदुषण का निवारण, नियंत्रण एवं न्यूनीकरण करना।

कृट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 66. 'एसडीजी जेंडर इंडेक्स' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह इंडेक्स इक्वल मीज़र्स 2030 द्वारा जारी किया
 - 2. इसमें स्वीडन पहले स्थान पर, जबिक भारत 96वें स्थान पर रहा।
 - 3. इसमें 17 सतत् विकास लक्ष्यों में से 14 को शामिल किया गया।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 63. Consider the following statements:
 - 1. Heat wave is a condition of high temperature where the temperature remains higher than
 - 2. Heat Wave mainly affects the North West areas of the country.
 - 3. Rajasthan, Andhra Pradesh and Telangana are most affected states by Heat Waves.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 64. Consider the following statements in the context of 'National Green Tribunal':
 - 1. It was established on October 10th, 2011.
 - 2. It is a special body which is equipped with the necessary expertise to deal multidisciplinary problems environmental disputes.
 - 3. It is not obligated under the process of Civil Procedure Code, 1908 but it is guided by the principles of natural justice.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 65. The function(s) of the 'Central Pollution Control Board' is/are-
 - 1. To promote the cleanliness of rivers and wells in the different regions of the state by means of prevention, control and mitigation of water pollution.
 - 2. To Prevent, control and mitigate air pollution and improve the air quality of the country.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 66. Consider the following statements in the context of 'SDG Gender Index'.
 - 1. This index was released by Equal Measures
 - 2. Sweden ranked first while India ranked 96th in this index
 - 3. It included 14 out of the 17 Sustainable Development Goals.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



- 67. 'पीएम किसान पेंशन योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों से से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) इस योजना के तहत किसानों को 60 वर्ष की आयु
 पूरी होने पर ₹3000 प्रतिमाह की न्यूनतम नियमित
 पेंशन दी जाएगी।
 - (b) यह एक स्वैच्छिक योजना है, जिसमें किसान के योगदान की राशि के बराबर राशि केंद्र सरकार द्वारा दी जाएगी।
 - (c) इस योजना में शामिल होने के लिये किसान की आयु 18 से 40 वर्ष के बीच होनी चाहिये।
 - (d) उपर्युक्त सभी।
- 68. 'एक्यूट इंसेफेलाइटिस सिंड्रोम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसे स्थानीय रूप से चमकी बुखार भी कहा जाता है।
 - 2. इस बीमारी से होने वाली मौतों के लिये 'हाइपोग्लाइसीमिया' (लो ब्लड शुगर) को जिम्मेदार माना गया है।
 - 3. इस बीमारी का सर्वाधिक प्रभाव बच्चों में देखा गया।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 69. 'पीरियॉडिक लेबर फोर्स सर्वे' की पहली वार्षिक रिपोर्ट निम्नलिखित में से किसके द्वारा जारी की गई है?
 - (a) श्रम और रोजगार मंत्रालय
 - (b) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय
 - (c) मानव संसाधन विकास मंत्रालय
 - (d) उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
- 70. 'अंतर्राष्ट्रीय विकलांगता गठबंधन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही **नहीं** है?
 - (a) यह विकलांग व्यक्तियों के आठ वैश्विक और छह क्षेत्रीय संगठनों का एक संघ है।
 - (b) इसकी स्थापना वर्ष 2000 में की गई थी।
 - (c) यह संयुक्त राष्ट्र में विकलांग लोगों और उनसे संबंधित संगठनों के लिये अधिक समावेशी वैश्विक वातावरण बनाने का समर्थन करता है।
 - (d) यह विश्व स्तर पर अपने सदस्य संगठनों के साथ मिलकर दुनिया भर में अनुमानित एक अरब विकलांग लोगों का प्रतिनिधित्व करता है।

- 67. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'PM Kisan Pension Yojana':
 - (a) Under this scheme, the farmers will be given a minimum regular income of ₹3000 per month after the completion of 60 years of age.
 - (b) It is a voluntary scheme, in which the central government will contribute an amount equal to that contributed by the farmer.
 - (c) The age of the farmer should be between 18 to 40 years to be the part of this scheme.
 - (d) All of the above.
- 68. Consider the following statements in the context of 'Acute Encephalitis Syndrome':
 - 1. It is locally known as Chamki Fever.
 - 2. Hypoglycemia (low blood sugar)has been considered responsible for the deaths due to this disease.
 - 3. The worst effect of this disease was seen among children.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 69. Which of the following has released the first annual report of 'Periodic Labour Force Survey'?
 - (a) Ministry of Labour and Employment.
 - (b) Ministry of Statistics and Programme Implementation.
 - (c) Ministry of Human Resource Development.
 - (d) Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution.
- 70. Which of the following statements is **not** correct in the context of 'International Disability Alliance'?
 - (a) It is an alliance of eight global and six regional organisations of persons with disabilities.
 - (b) It was established in the year 2000.
 - (c) It advocates at the United Nations for more inclusive global environment for persons with disabilities and their organisations.
 - (d) It represents an estimated one billion disabled people worldwide, together with its member organizations globally.





- 71. 'डॉ. अंबेडकर अंतर्राष्टीय केंद्र' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसका उद्घाटन नई दिल्ली में 7 नवंबर, 2018 को किया गया।
 - 2. यह सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन के क्षेत्र में अध्ययन, अनुसंधान, विश्लेषण और नीति-निर्माण हेत एक उत्कष्ट केंद्र है।
 - 3. केंद्र का मुख्य बिंदु दृढ एवं आधिकारिक अनुसंधान का संचालन करके सामाजिक तथा आर्थिक विषमताओं को कम करना है।

- (a) केवल 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 72. 'दलित इंडियन चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्रीज' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसकी स्थापना वर्ष 2005 में मिलिंद कांबले ने की थी।
 - 2. यह पणे में अवस्थित है।
 - 3. इसके वर्तमान अध्यक्ष अरविंद कांबले हैं।
 - 4. यह संगठन 20 स्टेट चैप्टर तथा 9 इंटरनेशनल चैप्टर की मदद से विकसित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1.2 और 3 (b) केवल 2
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 73. 'राष्टीय रक्षा निधि' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह निधि वर्ष 1968 में बनाई गई थी।
 - 2. इस निधि का उपयोग सशस्त्र बलों, अर्द्ध-सैन्य बलों और रेलवे सुरक्षा बल के सदस्यों तथा उनके आश्रितों के कल्याण हेतु किया जाता है।
 - 3. इस निधि का संचालन एक कार्यकारी समिति द्वारा किया जाता है, जिसका अध्यक्ष प्रधानमंत्री होता है तथा रक्षा, वित्त एवं गृह मंत्री इसके सदस्य होते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 74. 'स्वैच्छिक न्यूनतम पेंशन योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस योजना के अंतर्गत प्रत्येक लाभार्थी को 60 वर्ष की आयु पूरी होने पर ₹3000 प्रतिमाह की न्यूनतम एश्योर्ड पेंशन प्राप्त होगी।

- 71. Consider the following statements in the context of 'Dr. Ambedkar International Centre ':
 - 1. It was inaugurated on 7th November 2018.
 - 2. It is a Centre of Excellence for study, research, analysis and Policy making in the field of Socio-Economic Transformation.
 - 3. The main focus of the Centre is to reduce Socio-political and economic inequalities by conducting rigorous and authoritative research.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 72. Consider the following statements in the context of 'Dalit Indian Chamber of Commerce and Industry':
 - 1. It was established in 2005 by Milind Kamble.
 - 2. It is located in Pune.
 - 3. Arvind Kamble is its chairperson, currently.
 - 4. The organization has grown with the help of 20 state chapters & 9 International Chapters.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 73. Consider the following statements in the context of 'National Defence Fund ':
 - 1. This Fund was constituted in the year
 - 2. The Fund is used for the welfare of the members of the Armed Forces, Para Military Forces, and their dependents.
 - 3. The Fund is administered by an Executive Committee, with PM as Chairperson, and Defence. Finance and Home Ministers as Members.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only

21

- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 74. Consider the following statements in the context of 'Voluntary Minimum Pension Scheme':
 - 1. Each beneficiary under this scheme will receive an assured minimum pension of ₹3000 per month on attaining the age of 60 years.



सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज्ञीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation



- यह योजना उन दुकानदारों एवं रोजगार प्राप्त व्यक्तियों तथा खुदरा व्यापारियों पर लागू होगी, जिनका जीएसटी टर्नओवर ₹ 1.5 करोड़ से कम है तथा जिनकी उम्र 18 से 40 वर्ष के बीच है।
- इस योजना में नामांकन हेतु सब्सक्राइबर को अपना बैंक खाता और आधार नंबर उपलब्ध कराना होगा।
- यह योजना सरकार द्वारा दुकानदारों तथा व्यापारियों को सामाजिक सुरक्षा प्रदान करने के उद्देश्य से चलाई गई है।

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 75. 'प्राचीन स्मारक और पुरातत्त्व स्थल तथा अवशेष (संशोधन और मान्यता) अधिनियम, 2010' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह अधिनियम वर्ष 2009 में पारित किया गया।
 - 2. इस अधिनियम के अंतर्गत प्राचीन स्मारकों और पुरातात्त्विक स्थलों के संरक्षण तथा समय-समय पर उनकी मरम्मत करवाने की जिम्मेदारी सौंपी गई है।
 - इसमें इमारतों की सभी दिशाओं में 300 मीटर के आस-पास के क्षेत्र को राष्ट्रीय महत्त्व का क्षेत्र घोषित किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1.2 और 3
- 76. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?
 - (a) यूनेस्को द्वारा ओरछा शहर की स्थापत्य विरासत को विश्व धरोहर स्थलों की अस्थायी सूची में शामिल किया गया है।
 - (b) विश्व विरासत स्थल ऐसे स्थान होते हैं, जिन्हें यूनेस्को द्वारा इनके विशेष सांस्कृतिक या भौतिक महत्त्व के लिये सूचीबद्ध किया जाता है।
 - (c) यूनेस्को की सूची में शामिल 35 भारतीय विरासत स्थलों में मध्य प्रदेश के 4 प्रसिद्ध ऐतिहासिक स्थल शामिल हैं।
 - (d) ओरछा शहर की स्थापत्य शैली बुंदेल राजवंश द्वारा अपनाई गई वास्तुकला की एक विशिष्ट शैली है।
- 77. 'राष्ट्रीय स्मारक प्राधिकरण' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसे संस्कृति मंत्रालय के तहत प्राचीन स्मारक और पुरातत्त्व स्थल तथा अवशेष (संशोधन और मान्यता) अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार स्थापित किया गया है।

- 2. This scheme will be applicable on those shopkeepers and employed persons as well as the retail traders whose GST turnover is below ₹1.5 crore and age between 18-40 years.
- 3. The subscriber has to provide his/her Aadhaar card number and the bank account details for enrolling in the scheme.
- 4. This scheme has been implemented by the government to provide social security to the shopkeepers and traders.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1,2 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 75. Consider the following statements in the context of 'Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains (Amendment and Validation) Bill, 2010:
 - 1. This Act was passed in the year 2009.
 - 2. The responsibility of conservation of ancient monuments and archaeological sites and their repair from time to time has been provided under this act.
 - 3. It declares 300 metre area around the monuments in all directions as areas of national importance.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 76. Which of the following statements is **not** correct?
 - (a) UNESCO has included the architectural heritage of orchha city in the temporary list of World Heritage Sites.
 - (b) World Heritage Sites are such places which are listed by UNESCO as having cultural or physical significance.
 - (c) Among the 35 Indian heritage sites in the UNESCO list, 4 famous historical sites are included from Madhya Pradesh.
 - (d) The architectural style of Orchha City is a unique style of architecture adopted by the Bundela Rajavansha.
- 77. Consider the following statements in the context of 'National Memorial Authority':
 - It has been established in accordance with the provisions of Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains (Amendment and Validation) Act under the Ministry of Culture.





2. यह प्रतिबंधित एवं विनियमित क्षेत्रों में निर्माण संबंधी गतिविधियों हेतु आवेदकों को अनुमित प्रदान करने पर भी विचार करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 78. 'हवेली संगीत' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह राजस्थान में नाथद्वारा के वैष्णवों द्वारा मंदिरों में गाया जाने वाला संगीत है।
 - 2. नाथद्वारा वैष्णव भिक्त पंथ का मुख्य स्थान है।
 - 3. इसमें गीत का सार कृष्ण भिक्त के इर्द-गिर्द घमता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 79. यूनेस्को की विश्व विरासत सूची में शामिल 'भारतीय सांस्कृतिक स्थलों' के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सही **नहीं** है?
 - (a) महाबलीपुरम् स्मारक समूह तिमलनाडु
 - (b) रानी की वाव

– राजस्थान

(c) एलीफेंटा गुफाएँ

– महाराष्ट्

(d) हंपी स्मारक समूह

- कर्नाटक
- 80. 'विकलांग व्यक्तियों के अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र अभिसमय' के संदर्भ में निम्निलखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एक स्वैच्छिक संयुक्त राष्ट्र प्रोटोकॉल है, जिसे
 13 दिसंबर, 2006 को न्यूयॉर्क में अपनाया गया।
 - 2. भारत ने भी विकलांग व्यक्तियों के अधिकारों को लेकर संयुक्त राष्ट्र अभिसमय पर हस्ताक्षर किये हैं।
 - भारत में 'विकलांग व्यक्तियों के अधिकार विधेयक,
 2016' पारित किया गया है।
 - 4. अंतर्राष्ट्रीय विकलांगता दिवस '2 नवंबर' को मनाया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

2. It also considers granting permission to applicants for construction related activities in restricted and regulated areas.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 78. Consider the following statements in the context of 'Haveli Sangeet':
 - 1. This is a music sung in the temples by Vaishnavas of Nathdwara in Rajasthan.
 - 2. Nathdwara is a prime site of Vaishnava Bhakti Panth.
 - 3. The essence of these songs revolves around devotion to Krishna.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 79. Which of the following is **not** correct in the context of Indian Cultural Places included in the World Heritage Sites of UNESCO?
 - (a) Mahabalipuram group Tamilnadu of monuments
 - (b) Rani ki Vaav

Rajasthan

(c) Elephanta Caves

- Maharashtra

(d) Humpi group of monuments

– Karnataka

- 80. Consider the following statements in the context of 'United Nations Convention on the Rights of Persons with Disabilities'(UNCRPD):
 - It is an autonomous United Nation protocol which was first adopted on 13 December, 2006 in New York.
 - 2. India has also signed the United Nations convention for the rights of disabled people.
 - 3. The rights of persons with disabilities act, 2016 has been passed in India.
 - 4. International Disability Day is celebrated on 2nd November.

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4





- 81. भारतीय संविधान के संघात्मक लक्षणों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही **नहीं** है?
 - (a) लिखित संविधान तथा संविधान सर्वोच्च विधि।
 - (b) अनुच्छेद-249 के तहत राज्यसभा का राज्य सूची के विषयों पर कानून बनाने हेतु संसद को अधिकृत करना।
 - (c) दोहरी शासन व्यवस्था।
 - (d) संघीय सूची, राज्य सूची तथा समवर्ती सूची का होना।
- 82. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अनुच्छेद-338 के तहत संविधान के किसी भी हिस्से का संशोधन किया जा सकता है।
 - 2. अनुच्छेद-342 में राज्य की जनसंख्या के आधार पर राज्य विधानसभा में आरक्षण का प्रावधान किया गया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 83. निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?
 - अनुच्छेद-340 के तहत यह प्रावधान किया गया
 कि राष्ट्रपित पिछड़े वर्गों की पहचान करने हेतु
 एक आयोग का गठन करेगा।
 - पिछड़े वर्गों के निर्धारण का निर्णय न्यायिक पुनरीक्षण के अधीन नहीं है।
 - संविधान में 'अस्पृश्यता' शब्द का निश्चित अर्थ नहीं दिया गया और न ही इसे 1955 के अस्पृश्यता (अपराध) अधिनियम में परिभाषित किया गया है।
 - 4. 1989 के उत्पीड़न अधिनियम में पहली बार 'उत्पीडन' शब्द को परिभाषित किया गया।

कूट:

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1, 3 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 84. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारतीय संविधान के अनुच्छेद-19(1) (क) के तहत नागरिकों को प्राप्त अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता में मीडिया की स्वतंत्रता भी शामिल है।
 - अमेरिका में मीडिया को अपनी अभिव्यक्ति हेतु विशेष अधिकार दिये गए हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 81. Which of the following is **not** correct in the context of federal characteristics of the Indian constitution?
 - (a) Written constitution and Constitution supreme law.
 - (b) Rajya Sabha to authorize Parliament to make laws on matters of the state list under the Article-249.
 - (c) Dual Governance system.
 - (d) Presence of the Union list, the State list and the Concurrent list
- 82. Consider the following statements:
 - 1. According to Article-338, any part of the constitution can be amended.
 - 2. According to Article-342, reservation has been provided in the state assembly on the basis of the state's population.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 83. Which of the following statements are correct?
 - 1. Under Article-340 there is the provision that the President will constitute a commission to identify backward classes.
 - 2. Decision to determine backward classes is not the subject to judicial review.
 - 3. No clear meaning of 'untouchability' has been given in the constitution and neither is defined in the Untouchability (offences) Act, 1955.
 - 4. 'Oppression' word was first defined in 1989 in oppression bill.

Code:

- (a) 2 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 84. Consider the following statements:
 - 1. According to article 19 (1) (a) of the Constitution of India, freedom of media is included in the Freedom of Expression available to the citizens.
 - 2. In the united states of America special rights have been given to Media for expression.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2





- 85. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?
 - 1. 1885 में लॉर्ड रिपन ने स्थानीय स्वशासन संबंधी प्रस्ताव दिया, जिसे भारतीय स्वशासन संस्थाओं के इतिहास में 'मैग्नाकार्टा' कहा जाता है।
 - 'भारत सरकार अधिनियम, 1919' में स्थानीय स्वशासन को हस्तांतरित विषयों में रखा गया था।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 86. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - यदि संसद के दोनों सदन सत्र में न हों और राष्ट्रपित को इस बात का समाधान हो जाए कि ऐसी परिस्थितियाँ विद्यमान हैं जिनमें तुरंत कार्रवाई करना आवश्यक हो गया है तो वह अध्यादेश जारी कर सकता है।
 - 2. अध्यादेश का प्रभाव ठीक वही होता है, जो संसद द्वारा पारित अधिनियम का होता है।
 - अध्यादेश के द्वारा संविधान में संशोधन नहीं किया जा सकता।
 - राष्ट्रपति जब चाहे अध्यादेश को वापस ले सकता है।
 - (a) केवल 1, 2 और 3 (b) केवल 4
 - (c) केवल 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4
- 87. 'न्यायिक सिक्रयता' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - इस शब्द का सर्वप्रथम प्रयोग अमेरिका के प्रख्यात इतिहासकार एवं शिक्षाविद् आर्थर शेलिसिंगर जूनियर द्वारा किया गया था।
 - 2. भारत में वर्ष 1960 के दशक के मध्य इसकी शुरुआत की गई।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 88. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अनुच्छेद-142 उच्चतम न्यायालय को यह अधिकार देता है कि वह अपनी अधिकारिता का प्रयोग करते हुए ऐसी डिक्री पारित कर सकेगा या ऐसा आदेश दे सकेगा, जो उसके समक्ष लंबित किसी वाद या विषय में पूर्ण न्याय करने के लिये आवश्यक हो।
 - न्यायिक समीक्षा की शिक्त संविधान द्वारा प्रत्यक्ष रूप से प्रदत्त है।

- 85. Which of the following statement(s) is/are **not** correct?
 - 1. In 1885, Lord Ripon gave proposal related to local self-government, which is called the 'Magna carta' in the history of Indian self-governance institutions.
 - 2. In the Government of India Act, 1919 local self-government has been placed in the transferred subjects.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 86. Which of the following statements is/are correct?
 - 1. If both the houses of Parliament are not in session and the President is notified of such conditions where it is mandatory to take immediate action, then he can pass an ordinance.
 - 2. An ordinance is as effective as a bill passed by the Parliament.
 - 3. A constitutional amendment can't be done by an ordinance.
 - 4. President can withdraw an ordinance at his own discretion.

Code:

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 4 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 87. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'judicial activism'?
 - 1. This term was first used by the famous American historian and educationist Arthur Schlesinger Jr.
 - 2. It was started in India in the mid of the decade of 1960.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 88. Consider the following statements:
 - Article-142 gives the power to the Supreme Court that it will be able to pass such decree while exercising its jurisdiction or order such an order which is necessary to make a full Judgement in any pending issue or subject to it.
 - 2. The power of judicial review is provided directly by the Constitution.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 89. 'जनप्रतिनिधित्व अधिनियम (संशोधन एवं मान्यकरण) अधिनियम, 2013' के प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - हिरासत या कैद में रहते हुए व्यक्ति मतदाता बना रहेगा, क्योंकि उसके मतदान के अधिकार को सिर्फ अस्थायी रूप से स्थिगित किया गया है।
 - 2. जेल में बंद होने के दौरान चुनाव लड़ने तथा अपील के लंबित होने के दौरान सांसदों और विधायकों की सदस्यता बरकरार रहेगी, परंतु इस दौरान उन्हें मतदान करने और वेतन प्राप्त करने की अनुमित नहीं होगी। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 90. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - जेल संविधान की सातवीं अनुसूची के अंतर्गत राज्य सूची का विषय है।
 - जेलों का विनियमन साधारणत: जेल अधिनियम,
 1883 के द्वारा होता है।
 - भारत में व्यवस्थित जेल प्रणाली की शुरुआत 1835
 में लॉर्ड मैकाले द्वारा की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 91. 'राइट टू रिकॉल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत में पंचायती राज व्यवस्था के तहत कुछ राज्यों जैसे- पंजाब, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश ने यह व्यवस्था की है।
 - यह प्रतिनिधियों पर अंकुश लगाने का एक प्रभावी उपकरण है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 92. हाल ही में राष्ट्रपति द्वारा गरीब सवर्णों को 10 प्रतिशत आरक्षण देने वाले संविधान (124वॉं संशोधन) विधेयक, 2019 पर हस्ताक्षर कर अधिनियमित किया गया। इसके संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - आरक्षण देने का उद्देश्य केंद्र और राज्य में शिक्षा के क्षेत्र, सरकारी नौकरियों, चुनाव एवं कल्याणकारी योजनाओं में हर वर्ग की हिस्सेदारी सुनिश्चित करना है।

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 89. Consider the following statements in the context of the provisions of 'Representation of the People (Amendment and Validation) Act, 2013':
 - A person will remain a voter during the custody because his voting rights are only revoked temporarily.
 - 2. The membership of MPs and MLAs will remain intact while contesting elections from jail and pending appeals, but during this time they will not be allowed to vote and get salaries.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 90. Consider the following statements:
 - 1. Prison is the subject of state list under the seventh schedule of the constitution.
 - 2. Regulation of prisons is usually done by the Jail Act 1883.
 - 3. Systematic Prison system in India was established by Lord Macaulay in 1835.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 91. Consider the following statements in the context of the 'Right to Recall' :
 - Under the Panchayati Raj system in India, some states like Punjab, Chhattisgarh and Madhya Pradesh have made this provision.
 - 2. This is an effective tool to control the representatives.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 92. Recently, the Constitution (124th Amendment) Bill 2019, which gives 10 percent reservation to the poor people of the General category was enacted by the President. Consider the following statements in this context:
 - 1. The objective of reservation is to ensure participation of each class in the field of education, government jobs, election and welfare schemes.





- वर्तमान संशोधन के तहत 49.5 प्रतिशत की इस सीमा के अतिरिक्त 10 प्रतिशत आरक्षण आर्थिक रूप से कमजोर सवर्ण वर्गों को दिया जाएगा।
- वर्ष 1977 में केंद्र सरकार द्वारा बी.पी. मंडल की अध्यक्षता में 8 सदस्यीय पिछड़ा वर्ग आयोग का गठन किया गया।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 93. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अनुच्छेद-13 मौलिक अधिकारों को लागू करने के लिये नागरिकों को सर्वोच्च न्यायालय तक जाने का अधिकार देता है।
 - 2. अनुच्छेद-32 मूल अधिकारों से असंगत या उनका अपकर्ष करने वाली विधियाँ उस मात्रा तक शून्य होंगी, जिस मात्रा तक वे असंगत हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 94. 'राष्ट्रीय नागरिक रिजस्टर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह वह रिजस्टर है जिसमें सभी भारतीय नागरिकों का विवरण शामिल है।
 - यह उन्हीं राज्यों में लागू होता है जहाँ पर अन्य देश के नागरिक भारत में प्रवेश करते हैं।
 - 3. वर्तमान में इसे अपडेट करने का कार्य किया जा रहा है और इसमें केवल उन्हीं भारतीयों का नाम शामिल किया जा रहा है जो 24 अप्रैल, 1975 के पहले से असम में रह रहे हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 95. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - राज्य को पिछड़े हुए नागरिकों के पक्ष में, जिनका प्रतिनिधित्व राज्य के अधीन सेवाओं में पर्याप्त नहीं है, नियुक्तियों या पदों के आरक्षण हेतु उपबंध करने की शक्ति है।
 - सेवाओं में अनुसूचित जाति/जनजाति समुदाय का पर्याप्त प्रतिनिधित्व नहीं होने की स्थिति में (पारिणामिक वरिष्ठता सहित प्रोन्नित के मामलों में) राज्य को अपने अधीन सेवाओं में आरक्षण के लिये उपबंध करने से निवारित नहीं किया जाएगा।

- 2. According to the recent amendment, beyond the limits of 49.5%, 10% reservation will be given to the economically weaker section of the General category.
- 3. Central government formed a 8-members Commission for Backward Classes in the leadership of B.P. Mandal in 1977.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 93. Consider the following statements:
 - 1. Article-13 it provides right to the citizen to seek Supreme Court's assistance in application of fundamental rights.
 - 2. Article-32 Incompatible from fundamental rights or laws, responsible for their downfall will be zero to the extent where quantity is incompatible.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 94. Consider the following statements in the context of 'National Register of Citizens':
 - 1. This is a register which includes the description of all Indian citizens.
 - 2. It is applicable only to those states from where citizens of other countries enter India.
 - 3. It is being updated currently and it includes names of only those Indians who are living in Assam prior to 24 April, 1975.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 95. Consider the following statements:
 - State has the power to make provisions for reservation in appointments and positions in favour of backward citizens who don't have adequate representation in the services of the state.
 - In case of lack of representation for Scheduled Castes/Scheduled Tribes (in case of promotion including consequential seniority) in the services, the state shall not be prohibited from making provisions for reservation in services under it.





- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 96. सर्वोच्च न्यायालय द्वारा अनुसूचित जाति/जनजाति समुदाय को पदोन्नित में आरक्षण के मामले पर निर्णय दिया गया। इस संदर्भ में निम्निलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - सरकार द्वारा अनुसूचित जाति/जनजाति को पदोन्नित में आरक्षण देने हेतु वर्ष 2008 के फैसले की पुनर्समीक्षा हेतु मामले को 5 सदस्यीय खंडपीठ को सौंपने के लिये याचिका दायर की गई।
 - न्यायालय द्वारा मामले की पुनर्समीक्षा किये जाने की आवश्यकता से इंकार करते हुए अनुसूचित जाति/जनजाति के लिये पदोन्नित में आरक्षण देने का मार्ग प्रशस्त किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1. न ही 2
- 97. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अहमदाबाद दक्षिण एशिया का पहला ऐसा शहर था जिसने वर्ष 2010 में भीषण गर्मी के बाद गर्मी से संबंधित कार्य-योजना (हीट एक्शन प्लान) तैयार की थी।
 - 2. वर्ष 2018 में भारत कूलिंग पर एक राष्ट्रीय नीति दस्तावेज तैयार करने वाला विश्व का दूसरा प्रमुख देश बन गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 98. 'बी.एस. मानक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस मानक की शुरुआत केंद्र सरकार द्वारा वर्ष 2002 में की गई थी।
 - ये आंतरिक दहन एवं इंजन तथा स्पार्क इग्निशन इंजन के उपकरण (मोटर वाहन समेत) से उत्सर्जित वायु प्रदूषण को विनियमित करने के मानक हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 96. Supreme Court has given a verdict in the matter of reservation in promotion for Scheduled Castes /Scheduled Tribes. Consider the following statements in this context:
 - 1. Government has submitted a petition to review the 2008 verdict of Supreme Court in the matter of reservation in promotion for Scheduled Castes /Scheduled Tribes to a bench of 5 judges.
 - The Court has denied the need to review its verdict and made way for reservation in promotion for Scheduled Castes /Scheduled Tribes.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 97. Consider the following statements:
 - 1. Ahmedabad was the first South Asian city which prepared Heat Action Plan after the extreme heat in 2010.
 - 2. India has become the second country in the world for creating national policy manifesto on cooling in the year 2018.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 98. Consider the following statements in the context of 'B.S. standard':
 - 1. This standard was started by central government in the year 2002.
 - 2. These are the standards to regulate the air pollution due to internal combustion and emission from engine and spark ignition tools.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2





- 99. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. वर्ष 2019 में, जी-20 शिखर सम्मेलन जापान के ओसाका शहर में आयोजित किया गया।
 - 2. जी-20 की स्थापना वर्ष 1999 में हुई।
 - वर्ष 2008 में अमेरिकी वित्तीय संकट को 'वैश्विक आर्थिक संकट' घोषित किया गया।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 100. 'एलीफेंट बॉण्ड्स' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 'एलीफेंट बॉण्ड्स' जारी करने की सिफारिश सुरजीत भल्ला समिति द्वारा की गई।
 - 2. यह 25 साल का संप्रभु बॉण्ड है।
 - इस बॉण्ड से प्राप्त निधि का इस्तेमाल केवल अवसंरचना विकास से संबंधित परियोजनाओं में किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 99. Consider the following statements:
 - 1. G-20 summit of the year 2019 was held in Osaka city of Japan.
 - 2. G-20 was established in 1999.
 - 3. Financial crisis of United States was declared as 'global financial crisis' in the year 2008.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 100. Consider the following statements in the context of 'Elephant Bonds':
 - 1. Surjit Bhalla committee recommended to issue 'Elephant Bonds'.
 - 2. It is a 25-years sovereign bond.
 - 3. The fund recieved from this bond will be utilized only for the project related to infrastructure development.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3